



# GUSTAVOT DIAZ



**PORTO ALEGRE**  
RS | BRASIL



**(51) 3219 1710**  
**+55 51 982 57 1090**



**gustaveaux@gmail.com**



**[gustavotdiaz.com](http://gustavotdiaz.com)**  
**[anatomiaartistica.com](http://anatomiaartistica.com)**

## WEB

[Fb/gustaveaux](#)

[Instagram/gustavotdiaz](#)

[Youtube/GustavotDiaz](#)

## ARTISTA VISUAL

Artista visual e professor de Anatomia Artística e Desenho da figura humana. Co-fundador em Curitiba do espaço cultural MÍMESIS | Conexões Artísticas. Dedicar-se à produção em Desenho com foco na pesquisa em psicanálise lacaniana e à formulações teóricas acerca de uma "Teoria do Desenho". É também escritor, vencedor do primeiro lugar no prêmio de literatura Off FLIP 2020, entre outros.

## FORMAÇÃO



**2006**  
**ARTES VISUAIS**

**CEART | UDESC**  
Centro de Artes da Universidade do Estado de Santa Catarina (Florianópolis)

## ATUAÇÃO RECENTE

**PRÊMIO OFF FLIP DE LITERATURA**  
PRIMEIRO LUGAR NA CATEGORIA POESIA | Paraty, 2020

**CASA DA CULTURA - UFRJ | INSTITUTO ARTBIO**  
EXPOSIÇÃO COLETIVA | Rio de Janeiro | 2020

**SESC POMPEIA**  
MINISTRANTE DE CURSO | São Paulo | 2020

**CEEE ERICO VERÍSSIMO & O SÍTIO COWORKING**  
MINISTRANTE DE WORKSHOP (com RITCHELLY OLIVEIRA)  
Porto Alegre & Florianópolis | 2019

**FIGURATIVA: FEIRA DE ARTE FIGURATIVA DE BRASÍLIA**  
CURADORIA GERAL | Brasília | 2018

**UNESPAR**  
PALESTRANTE CONVIDADO | Curitiba | 2018

**MUSEU INIMÁ DE PAULA**  
PALESTRANTE | Belo Horizonte | 2018

## ANTERIORES

ANATOMIA ARTÍSTICA  
E DESENHO COM MODELO VIVO: MINISTRANTE

2015-18 | POA  
MARGS

2015-17 | POA  
CEEE ERICO VERISSIMO

2008-14 | CTBA  
SOLAR DO BARÃO

# EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

## **SESC POMPEIA**

SÃO PAULO

Ministrante de curso

- Curso ONLINE "Corpos Virtuais" | 2020
- Curso "A Experiência do Desenho na Contemporaneidade" (18h) | 2019
- Curso "Diálogos da Figura Contemporânea" (28h) | 2018
- Curso "Figura Contemporânea" (36h) | set/nov 2017
- Oficina no Evento "Festival do Aprender" | 2017

## **BARRACO CULTURAL**

PORTO ALEGRE

Workshop "Desenho de Retrato" (2019)

## **CASA MUSGO**

PORTO ALEGRE

Monitoria "Desenho com modelo vivo" (2019)

## **INSTITUTO ARTBIO**

RIO DE JANEIRO

Artista convidado para projeto "Alzheimer" (2019)

## **GIBITECA DE CURITIBA**

CURITIBA

Texto de curadoria da Exposição "Figure" (2019)

## **INSTITUTO FEDERAL DO RS/ATELIER LIVRE**

PORTO ALEGRE

Palestrante convidado (2019)

## **FIGURATIVA: FEIRA DE ARTE FIGURATIVA DE BRASÍLIA | ESPAÇO PAR DE IDEIAS**

BRASÍLIA

Curadoria geral (2018)

## **MARGS | MUSEU DE ARTE DO RIO GRANDE DO SUL**

PORTO ALEGRE

Palestrante e ministrante de Workshop no "Festival de Verão  
MARGS 2019" (2019)

GUSTAVOT  
DIAZ

[gustaveaux@gmail.com](mailto:gustaveaux@gmail.com)  
(51) 3219 1710  
+55 51 982 57 1090

**FAFERIA**  
FLORIANÓPOLIS  
Palestrante (2018)

**ATELIER FERNANDO POLETTI**  
BELO HORIZONTE  
Ministrante de curso

- RETRATO: Desenho & Modelagem (2018)

**MÍMESIS | Conexões Artísticas**  
CURITIBA  
Co-fundador e professor | 2012 até 2014

- Workshop "Figura Contemporânea" (nov 2018)
- Workshop "Figura Contemporânea" (out 2017)
- Workshop "Figura Contemporânea" (out 2016)
- Workshop "Figura Contemporânea" (jul 2015)

**ATELIER LOU BORGHETTI**  
PORTO ALEGRE  
Ministrante de curso e seminário

- Curso "Desenho como Experiência" (2018)
- Seminário "Desenhos do Corpo" (2018)

**O SÍTIO**  
FLORIANÓPOLIS  
Ministrante de cursos

- Workshop "O Corpo na Arte" com RITCHELLY OLIVEIRA (2019)
- Workshop "Figura Contemporânea" (2018)
- Workshop "Figura Contemporânea" (2017)
- Workshop "Figura Contemporânea" (2016)

**MARGS**  
PORTO ALEGRE  
*Ministrante de cursos e workshops*

- Workshop com modelo vivo (4 edições) | 2017 e 2018
- Curso "Desenhos do Corpo" (16 h - 8 edições) | 2015 a 2017
- Workshop "Desenho de Retrato" (com GUSTAVO SCHOSSLER) | 2016
- Workshop "Retrato: Anatomia & Realismo Contemporâneo" | 2015

**PAR DE IDEIAS**  
BRASÍLIA  
*Ministrante*

- Workshop "Figura Contemporânea" | 2017

GUSTAVOT  
DIAZ

[gustaveaux@gmail.com](mailto:gustaveaux@gmail.com)  
(51) 3219 1710  
+55 51 982 57 1090

## **AAMARGS**

PORTO ALEGRE

*Palestrante convidado | 2017*

## **ARTBIO**

RIO DE JANEIRO

*Prefácio da exposição virtual "Anatomya" | 2016*

## **CEEE ERICO VERISSIMO**

PORTO ALEGRE

*Ministrante de cursos e workshops*

- Workshop "O Corpo na Arte" com RITCHELLY OLIVEIRA (2019)
- Curso "Anatomia Artística e Desenho com modelo vivo" (8 edições) | 2015 a 2018
- Curso "Anatomia Artística com modelo vivo" (2 edições) | 2017
- Workshop "Retrato: Anatomia & Realismo Contemporâneo" | 2015

## **CASA DE CULTURA MÁRIO QUINTANA**

PORTO ALEGRE

*Ministrante de curso*

- Curso "Figura humana modelo vivo" (36h) | 2015

## **CONSERVATÓRIO DE BELAS ARTES**

JOINVILLE

*Ministrante do Workshop "O corpo humano na arte" (2016)*

## **INTERDESIGNERS**

BAURU

*Ministrante do Workshop "O corpo humano na arte" (2016)*

## **NDESIGN**

SÃO PAULO

*Ministrante do Workshop "Figura Contemporânea" (2015)*

## **MUSEU DA GRAVURA SOLAR DO BARÃO**

CURITIBA

*Ministrante de oficinas e workshops*

- Oficina "Anatomia Artística e modelo vivo" (48h - 14 edições) | 2008 a 2014
- Curso de férias "Desenho da figura com modelo vivo" (24h - 5 edições) | 2010 a 2014

GUSTAVOT  
DIAZ

[gustaveaux@gmail.com](mailto:gustaveaux@gmail.com)  
(51) 3219 1710  
+55 51 982 57 1090

**UNICEMP**

CURITIBA

*Ministrante de Oficina em Programa de Extensão*

- Oficina "Ilustração e construção de sketchbook" (com MARCOS BECCARI) | Programa de Extensão Universitária do depto de Jogos (2010)

**RDESIGN**

LONDRINA

*Debatedor (2011)***ESTÚDIO OSCAR PEDROSO**

CURITIBA

*Ministrante de Cursos particulares*

- Orientação particular de Desenho da Figura Humana | 2007 a 2008

**ESCOLA WALDORF TURMALINA**

CURITIBA

*Ministrante de curso de capacitação docente | 2009***RDESIGN**

FLORIANÓPOLIS

*Debatedor (2005)***CENTRO DE ARTES - UDESC**

FLORIANÓPOLIS

*Ministrante de Curso em Programa de Extensão*

- Curso "Desenho da Figura Humana" | Programa de Extensão do depto de Artes Visuais" | 2002 a 2003

**MUSEU VITOR MEIRELLES**

FLORIANÓPOLIS

*Estagiário de monitoria (2003 e 2004)*GUSTAVOT  
DIAZgustaveaux@gmail.com  
(51) 3219 1710  
+55 51 982 57 1090

# EXPOSIÇÕES

## **CURADORIA**

Gibiteca de Curitiba | Curitiba, 2018

*Organização e texto curatorial*

## **CURADORIA**

Instituto ArtBio | Rio de Janeiro, 2016

*Curador convidado da Mostra virtual internacional "Anatomya"*

## **CURADORIA E PRODUÇÃO**

Centro Cultural CEEE Erico Verissimo | Porto Alegre, 2016

*Mostra coletiva de desenhos das Oficinas semestrais de Modelo vivo*

## **CURADORIA E PRODUÇÃO**

MIMESIS | Conexões Artísticas | Curitiba, 2014

*Exposição de analógicas de GREGORIO BRUNNING "Uma Nova Primavera"*

## **ARTISTA PARTICIPANTE**

MIMESIS | Conexões Artísticas | Curitiba, 2013

*Exposição coletiva com os artistas MARLON ANJOS e PIERRE*

*LAPALU*

## **ARTISTA PARTICIPANTE**

Espaço Parangolé | Curitiba, 2012

*Exposição coletiva "Arte Socialista em Cartaz"*

## **ARTISTA PARTICIPANTE**

Espaço ILIADAHOMERO | Curitiba, 2009

*Exposição coletiva de Cartazes Militantes*

## **CURADORIA E PRODUÇÃO**

Museu da Gravura Cidade de Curitiba | Curitiba, 2009

*Exposição de desenhos da Oficina Avançada de Desenho do Corpo Humano*

## **ARTISTA PARTICIPANTE**

CENÁCULO | Curitiba, 2008

*Exposição dos estudos para o Projeto "Quatro contra Troia"*

GUSTAVOT  
DIAZ

gustaveaux@gmail.com  
(51) 3219 1710  
+55 51 982 57 1090

## PREMIAÇÕES

### Prêmio Off FLIP de Literatura

*Primeiro lugar na Categoria "Poesia"*  
*Paraty, 2020*

### Fundação Cultural de Curitiba - FCC

*Publicação e Leitura pública da peça de teatro autoral "Caim" (2 edições) FCC - SEEC*  
*Curitiba, 2010*

### Prefeitura de Curitiba / Aliança Francesa

*Primeiro lugar no concurso de contos "Lire en Fête"*  
*Curitiba, 2009*

### Biblioteca Pública de Lages

*Artista escolhido para pintura mural no Parque Jonas Ramos*  
*Lages, 2000*